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Abstract: Time-dependent and three-dimensional flow of Newtonian fluid is studied in
context of two biomechanical applications, flow in cerebral aneurysms and flow in stenotic
valves.
In the first part of the thesis, the computational meshes obtained from the medical imaging
techniques are used for the computation of hemodynamic parameters associated with the
rupture potency of the cerebral aneurysms. The main result is the computation within
twenty geometries of aneurysms. It is shown that the aneurysm size has more important
role in wall shear stress distribution than the fact whether the aneurysm is ruptured or
unruptured.
The second part of the thesis is addressed to the flow in stenotic valves. It is shown
that the method currently used in medical practice is based on assumptions which are too
restrictive to be apply to blood flow in the real case. The full continuum mechanics model
is presented with physiologically relevant boundary conditions and it is shown that results
are consistent with measured data obtained from literature.
Then we focus on the obtaining the pressure field from the velocity field. The presented
method provides more accurate pressure approximation than commonly used Pressure
Poisson Equation. The last chapter of the thesis is dedicated to Nitsche’s method for
treating slip boundary condition. The numerical results are presented in comparison to
the flow with no-slip boundary condition and the differences are significant.
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iii

Contents

1 Introduction - computational fluid dynamics 6
1.1 Heart anatomy and the cardiac cycle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2 Willis Circle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3 Structure and the main results of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.4 Simplifying assumptions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2 Flow in patient specific geometries representing cerebral arteries affected
by an aneurysm 14
2.1 Computational geometry for patient - specific modeling . . . . . . . . . . . 15
2.2 Numerical model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3 Hemodynamic parameters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2.4 Numerical simulation in comparison with numerical benchmark . . . . . . 27
2.5 Numerical simulation performed on two inflow aneurysm geometry . . . . . 31
2.6 Numerical simulation of the wall shear stress on 20 middle cerebral aneurysms 36
2.7 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

3 Flow in highly narrowed domains representing stenotic aortic valve 47
3.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3.2 Derivation of assumptions leading to the Bernoulli equation . . . . . . . . 52
3.3 Determination of dissipated energy using continuum mechanics approach . 59

3.3.1 Geometry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
3.3.2 Boundary conditions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

3.4 Numerical model and outflow boundary treatment for circulation . . . . . 65
3.5 Numerical computations of the pressure drop and dissipated energy . . . . 68
3.6 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

4 Computation of the pressure data directly from velocity data including
the potential error in measurements 75
4.1 Determining the pressure for the flow of the Navier-Stokes fluid . . . . . . 76

4.1.1 Reference flow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
4.1.2 Determination of the pressure by the PPE method . . . . . . . . . 78
4.1.3 Determination of the pressure using the STE method . . . . . . . . 79
4.1.4 Weak formulation of the problems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

4.2 Numerical results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
4.2.1 Fine data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
4.2.2 Coarse data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
4.2.3 Data with the noise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

4.3 Computation of the pressure from the velocity field in patient specific geometry 92
4.4 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

1

5 Flow with slip boundary condition on the wall 96
5.1 Problem formulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
5.2 Nitsche’s method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
5.3 Numerical simulations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
5.4 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

Conclusion 112

Bibliography 114

List of Figures 124

List of Tables 126

2

Abbreviations and notation

Abbreviations

CFD
HR
AV
FSI
ALE
NS
CT
MR

wss
WSS
WSSG
OSI
RRT
P-
TA-
AR
EL
PLc
LSA
ICI
SCI
VDR

AS
AVA
LV
SET, SEP
CO
r
SEE
SV
F

PPE
STE

computational fluid dynamics
heart rate
aortic valve
fluid structure interaction
arbitrary Lagrangian-Eulerian
Navier-Stokes
computed tomography
magnetic resonance

wall shear stress vector
wall shear stress (wall shear stress vector magnitude)
gradient of wall shear stress vector
oscillatory shear index
relative residence time
peak values
time averaged values (over a cardiac cycle)
aspect ratio
energy loss
pressure loss coefficient
low shear area
inflow concentration index
shear concentration index
viscous dissipation ratio

aortic stenosis
aortic valve area
left ventricle
systolic ejection time, systolic ejection period
cardiac output
correlation coefficient
standard error in estimation
stroke volume
flow rate

Pressure Poisson Equation
Stokes Equation

Abbreviations used for the main arteries in Willis circle are provided in Tab. 1.1.
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Notation

v velocity
p pressure
T Cauchy stress tensor
n unit outer vector normal to the boundary
Tn surface-traction vector
t time
T maximal computational time
Ω bounded fixed computational domain in R3

R3 three-dimensional Euclidean Space
∂Ω boundary of the computational domain
Γin,Γout,Γwall parts of the boundary
ρ∗ constant density
µ∗ constant dynamic viscosity
ν∗ constant kinematic viscosity

V (t) magnitude of the inlet velocity averaged over the inlet plane

P (t) prescribed pressure averaged over the otlet plane
D symmetric part of the velocity gradient
vtest, ptest test functions
V, P function spaces for the velocity and the pressure
Vh, Ph discrete approximations of V, P spaces
vh, ph discrete approximations of functions v, p
vtest
h , ptesth discrete approximations of test functions vtest, ptest

C(Ω) space of continuous functions on Ω[
C(Ω)

]3
space of continuous vector functions on Ω

L2(Ω), L2(∂Ω) Lebesgue spaces[
H1(Ω)

]3
Sobolev space W1,2(Ω) of vector functions on Ω

(f, g)Ω scalar product in L2(Ω); f, g ∈ L2(Ω)
(f, g)∂Ω scalar product in L2(∂Ω); f, g ∈ L2(∂Ω)

(u,v)Ω scalar product in
[
L2(Ω)

]3
; u,v ∈

[
L2(Ω)

]3
K,E tetrahedron, triangle
P1(K) space of linear functions on K
P+
1 (K) space of linear functions on K with additional bubble function

I time interval [0,T]
Lp (I, X) Bochner space
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| |
g
h
Ek, Edis
Q
·
⊗
pdrop

D
d
mmHg
(f)−

Γ

L, l
∥f∥L2

∥f∥H1

vector magnitude or absolute value of the scalar value
standard acceleration due to gravity
height of fluid appearing in hydrostatic pressure hρg
kinetic energy, rate of energy dissipation
flow rate
scalar product
dyadic product
pressure difference pin − pout

diameter of the valve without stenosis
diameter of the stenotic valve
millimeters of mercury; 1 Pa = 0.0075mmHg
negative part of function f;

(f)− = f while f < 0, (f)− = 0 while f ≥ 0
cross-sectional area perpendicular to the centerline

length of the valve; length of the stenotic part of the valve
L2− norm of function f ∈ L2(Ω); ∥f∥L2 = (f, f)Ω
H1− norm of function f ∈ H1(Ω);

∥f∥H1 = (f, f)Ω + (∇f,∇f)Ω

5

1. Introduction - computational fluid
dynamics

Analyzing fluid flow through the computational fluid dynamics has been used in many med-
ical applications. The computational simulations have been performed on different medical
topics including heart disease, ventricle function, cerebrovascular diseases, plaque forma-

[…]

numerical instabilities. It was shown than the flow was highly different in slip case than in
no-slip case, namely vortices were bigger with higher velocity in slip case. This can be also
due to the velocity profile (constant flow in slip case in opposite to the parabolic profile in
noslip case) and the shape of the domain. Then the energy dissipation was higher in slip
case in stenotic valve geometry (but not in non-stenotic valve geometry).
The other contribution of this chapter was the computation of the surface integrals arising
from the reformulation of Navier-Stokes equations in section 3.2. The conclusion was
that the integral

∫
∂Ω

ρ∗
2
|v|2 (v · n) dS is not negligible next to the integrals appearing in

Bernoulli equation (5.18).
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Conclusion

We have studied the flows of incompressible Newtonian fluid in geometries relevant to
biomechanical applications. All computations provided in the thesis were time-dependent
and three-dimensional. The specification of the biomechanical modelling is patient-specific
geometry, high velocity magnitudes in opposite to small diameters of the tubes, non-
symmetry of the problems and inaccuracies in the data. The thesis incorporates all these
topics in context of two biomechanical applications, flow in cerebral aneurysms and flow
in stenotic valves.

The thesis can be divided in two bigger parts. The first part, presented in chapters 1
and 2, provides the introduction to the modelling flow in cerebral arteries, forming in Willis
circles, affected by the aneurysm. The process of obtaining the computational meshes from
medical imaging techniques was described and the meshes were used to get the distribution
of velocity field, normal pressure and wall shear stress (WSS). The numerical model using
the finite element method and Crank-Nicholson time discretization scheme was presented
and tested against numerical benchmark. The study concerning a ruptured aneurysm with
two inflows were also presented and the hemodynamic parameters were compared in the
point of rupture. The main result of the chapter was concerned to the computation of
hemodynamic parameters in twenty aneurysms located in middle cerebral artery. It was
shown that the size of the aneurysm has more important role in WSS distribution than the
aneurysm rupture status. The suggested approach was to compare volume matched pairs
of ruptured and unruptured aneurysms.

There are three softwares used in the thesis, namely Fstrin, academic software devel-
oped by M. Mádĺık in Charles University (Hron and Mádĺık, 2007; Mádĺık, 2010) and used
in sections 2.4 and 2.5, Fluent 16.1 (ANSYS, Inc, Canonsburg PA), commercial software
used in section 2.6 and FEniCS (Logg et al., 2012), opensource software for solving partial
differential equations by finite element method, used in chapters 3-5.

The attention was also paid to the current methods of treatment for both applications,
diagnostic of the aneurysm rupture potential and the stenosis evaluation. In the thesis
we tried to have mathematical notation consistent in all chapters and to explain all the
medical terms and abbreviations by providing schemes and figures. Sometimes using the
non-medical terminology was inevitable. To obtain more medical background with more
precise medical terms, we refer to the articles mentioned in the Introduction where doctors
provided medical background.

In the second part of the thesis we studied the flow in stenotic valves as presented
in chapters 3−5. In chapter 3, the focus is on the flow in highly narrowed tubes. We
briefly recalled the models currently used in clinical practice and show their limitations by
presenting the assumptions involved in the derivation of Bernoulli’s type equations. We
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documented that these approaches are in fact very limited and provided minimal piece
of information to real flow in aortic valves. We then presented the full time-dependent
Newtonian model, using realistic three-dimensional geometry and physiologically relevant
boundary conditions. The problem is challenging due to the high pressure on the outlet
changing in time and short geometry resulting in the recirculation on the outflow boundary.
The major improvement consists of boundary condition controling the recirculation of the
flow on the outlet as analyzed in (Braack and Mucha, 2014) in theoretical study and used
in (Bertoglio and Caiazzo, 2014). In this chapter it was shown that the methods based
on Bernoulli equation give totally different pressure difference values than full continuum
mechanics model. This was shown in section 3.2 and approved by numerical results in
section 3.5 and also in section 5.3.

The chapter 4 is devoted to the backward problem, obtaining the pressure data directly
from the velocity field. We presented the method which provides more accurate pressure
approximation than commonly used Pressure Poisson Equation. This was tested in ide-
alized geometries with symmetric and non-symmetric stenosis and also on patient-specific
geometry of cerebral aneurysm. The velocity field was considered to be known in limited
amount of points in geometry and all velocity vectors were modified to be affected by the er-
ror up to 10%. The fact that data are measured with error should be more precisely treated
by stochastic methods, i.e. stochastic finite element method, where measured quantity is
represented as a random field. But these approaches lead to much more complicated and
larger problems than the one solved in the thesis.

Finally, we have presented the Nitsche’s method for treating free-slip boundary condi-
tion on time dependent three-dimensional flow in narrowed pipe in chapter 5. The main
result is concerned to comparison of no-slip boundary condition prescribed on the walls
with free-slip boundary condition, which is provided on the geometries representing stenotic
valves up to 50% narrowing. We have shown that differences between the no-slip and free-
slip boundary condition prescribed on the walls might be remarkable. We would like to
say that for blood flow in arteries it is common to suppose no-slip boundary condition on
the wall. The study provided in chapter 5 should just provide warning that the different
boundary conditions can lead to very different results.
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Hron, J., Roux, C. L., Málek, J., and Rajagopal, K. (2008). Flows of Incompressible Fluids
subject to Navier’s slip on the boundary. Computers & Mathematics with Applications,
56(8):2128–2143.

Janiga, G., Berg, P., Sugiyama, S., Kono, K., and Steinman, D. A. (2014). The compu-
tational fluid dynamics rupture challenge 2013–phase i: Prediction of rupture status in
intracranial aneurysms. American Journal of Neuroradiology, 36(3):530–536.

Jou, L.-D., Lee, D., Morsi, H., and Mawad, M. (2008). Wall Shear Stress on Ruptured and
Unruptured Intracranial Aneurysms at the Internal Carotid Artery. American Journal
of Neuroradiology, 29(9):1761–1767.
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