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Předložená práce Heleny Švihlové se zabývá velmi aktuálním tématem numerického řešení
problémů biologických proudění v reálných geometriích. Po krátkém úvodu v první kapitole,
se v kapitole druhé věnuje počítání proudění krve v mozkových cévách s výskytem výdutě
(aneurysmatu). Zde bylo např. ve spolupráci s Dr. Hejčlem (Masaryka nemocnice v Ústí nad
Labem) zkoumáno proudění v 20ti reálných případů aneurysmat a byly zkoumány různé typy
veličin, které by mohly indikovat např. hrozící možnost prasknutí. Výzkum v tomto směru je
celosvětově​ ​velice​ ​aktuální​ ​a​ ​aktivní.
V třetí kapitole se zabývá problémem proudění v aortě těsně za srdeční chlopní, kde se může
vyskytovat zúžení aorty a často je třeba odhadnout z dostupných dat mechanické
energetické a tlakové ztráty, které představují dodatečnou zátěž pro srdeční sval. Zde byl
zkoumán​ ​např.​ ​vliv​ ​okrajových​ ​podmínek​ ​na​ ​výsledný​ ​odhad​ ​energetických​ ​a​ ​tlakových​ ​ztrát.
V další kapitole se práce zabývá možnými postupy jak z naměřeného rychlostního pole, které
je možné moderními měřícími metodami získat neinvazivně, odvodit pole tlakové. Zde byla
navržena metoda dopočítání tlakového pole založená na řešení Stokesova problému, která
umožňuje získat tlakové pole s vyšší přesností než běžně užívaná metoda řešením
Poissonovy rovnice. Zde se přímo nabízí několik aspektů pro další zkoumání, např. vliv
nepřesností​ ​v​ ​měřených​ ​datech,​ ​a​ ​výsledky​ ​jsou​ ​velice​ ​aktuální​ ​a​ ​přímo​ ​použitelné​ ​v​ ​praxi.
Nakonec je v páté kapitole zkoumán vliv okrajové podmínky na stěně tepny. Jsou porovnány
výsledky výpočtů pro podmínky typu “slip” a “no-slip” a je ukázáno např. neintuitivní zjištění,
že při určité konfiguraci zúžení může být disipace energie podél zúžení větší pro podmínku
typu​ ​“slip”.

Helena Švihlová se po celou dobu doktorského studia věnovala tématu ve veliké šíří. Prošla
od komunikace s lékařskou komunitou nad zadaním problému, přes vytváření výpočetních
sítí na reálných datech získaných ze zobrazovacích metod typu CT a MRI, formulaci úloh
proudění pro různé okrajové podmínky, implementaci metody konečných prvků za použití
moderních knihoven a provádění paralelních výpočtů až po analýzu napočtených výsledků a
jejich​ ​zpětnou​ ​komunikaci​ ​do​ ​lékařské​ ​komunity.

Práce obsahuje několik původních výsledků a jednotlivé části práce pak byly v průběhu
studia​ ​publikovány​ ​v​ ​5ti​ ​publikacích​ ​v​ ​odborných​ ​impaktovaných​ ​časopisech.

Práci​ ​doporučuji​ ​k​ ​obhájení​ ​jako​ ​práci​ ​disertační.
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